

**Устройство спортивной
площадки на территории
Лицея им. Дм. Карачобан, в
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 517 215,87 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	1,9500	616,000 0,000	1 201,200 0,000
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) K=2,0000	100 m3	1,9500	640,000 0,000	1 248,000 0,000
3	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte	m3	2,8000	123,750 123,750	346,500 346,500

1	2	3	4	5	6	7
		coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт) / доработка под пояс и стойки				
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3	1,9780	1 666,004 0,000	3 295,355 0,000
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	296,7000	12,280 0,000	3 643,480 0,000
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	1,9780	149,331 16,500	295,377 32,637
		<i>Total</i>	Lei			10 029,912
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				10 029,912 379,137
		2. Пояс из бетона				
7	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая	m2	48,4000	94,775 57,750	4 587,110 2 795,100

1	2	3	4	5	6	7
		крепления)				
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 5/100x100 мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	86,6250	21,835 2,475	1 891,416 214,395
9	CA03G02	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,7700	2 274,243 242,000	17 670,867 1 880,340
		<i>Total</i>		Lei		24 149,393
		Total Пояс из бетона Inclusiv salariu				24 149,393 4 889,835
		3. Каркас				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: профильная труба 80x80x3 мм, 10 шт. по 6 м, по углам и по центру, полностью или частично забетонированные)	kg	432,6000	40,213 11,550	17 395,971 4 996,530
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля:	kg	1 025,2800	40,213 11,550	41 229,175 11 841,984

1	2	3	4	5	6	7
		профильная труба 60x60x3 мм, 32 шт., полностью или частично забетонированные)				
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: прогоны из профильной трубы 40x40x3 мм, L=105 м)	kg	363,3000	40,213 11,550	14 609,238 4 196,115
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: подкосы из профильной трубы 40x40x3 мм, по углам, L=28,3 м)	kg	97,9180	40,213 11,550	3 937,539 1 130,954
14	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	77,9000	86,260 60,500	6 719,654 4 712,950
		<i>Total</i>	Lei			83 891,577
		Total Каркас Inclusiv salariu				83 891,577 26 878,533
		4. Ограждение				
15	CC09D apl	Montarea plasa rabit (numai manopera si elementele zincate si utilajul)	m2	315,0000	12,810 11,000	4 035,150 3 465,000
16		Plasa rabit 55x55mm D-3.0 mm zincata (cu norma 1,05 m2/m2)	m2	315,0000	55,650 0,000	17 529,750 0,000
17	DF50A	Intinderea cablului de parapet (Натягивание тросов по периметре площадки, 4 ряда)	100 m	4,2000	297,000 297,000	1 247,400 1 247,400
18	DF50A	Intinderea cablului de parapet (Натягивание тросов по верху площадки, 2 диагонали и 3	100 m	1,3650	297,000 297,000	405,405 405,405

1	2	3	4	5	6	7
		поперечных ряда)				
19		Cablu din otel D=6.0 mm	m	556,5000	8,000 0,000	4 452,000 0,000
20		Piulita zincata M12 cu inel	buc	50,0000	18,000 0,000	900,000 0,000
21		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=6,0 mm	buc	50,0000	22,000 0,000	1 100,000 0,000
22		Intinzator tip inel-cirlig 20x200 mm	buc	25,0000	85,000 0,000	2 125,000 0,000
23	CC09D apl	Montarea plasa textila (numai manopera si elementele zincate si utilajul)	m2	881,0000	12,810 11,000	11 285,610 9 691,000
24		Plasa textila, rezistenta la actiunea razelor ultraviolete, d=2.5 mm, ochi 100x100 mm	m2	881,0000	46,200 0,000	40 702,200 0,000
25	CK13A1	Usi si porti metalice glisante sau pliante in doua canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv. (Установка металлических дверей, раздвижных, двухстворчатых, по существующим металлическим стойкам, включая необходимые принадлежности (4 петли,, замок, ручка, стопорный элемент), площадью до 7 м2 включительно)	m2	5,0000	1 527,462 274,450	7 637,310 1 372,250
26	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	546,0000	49,315 41,250	26 925,880 22 522,500
27	CB14A1 к=20	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus	m2	-546,0000	3,400 0,000	-1 856,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается) K=20,0000				
		<i>Total</i>	Lei			116 489,305
		Total Ограждение Inclusiv salariu				116 489,305 38 703,555
		5. Основание площадки				
28	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщ. 7 см)	m3	45,5000	461,400 49,500	20 993,700 2 252,250
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M400, fr. 20-40 mm, gr. 15 cm	m3	97,5000	656,000 16,500	63 960,000 1 608,750
30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M400, fr. 5-20 mm, gr. 5 cm	m3	32,5000	656,000 16,500	21 320,000 536,250
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из гранитного щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M1000, fr. 1-5 mm, gr. 5 cm	m3	32,5000	827,450 16,500	26 892,125 536,250

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			133 165,825
		Total Основание площадки Inclusiv salariu				133 165,825 4 933,500

		Total	Lei	367 726,01
		Fondul scocial	24 %	18 188,29
		Cheltuieli de transport	2 %	5 169,28
		Total		391 083,58
		Cheltuieli de regie	7 %	27 375,85
		Total		418 459,43
		Beneficiu de deviz	3 %	12 553,79
		Total		431 013,22
		TVA	20 %	86 202,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		517 215,87
				75 784,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство спортивной
площадки на территории
Лицея им. Дм. Карачобан, в
мун. Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 517 215,87 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,0800	55,00	1 709,400
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	242,6650	55,00	13 346,575
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	455,4800	55,00	25 051,400
4.	7129020012800	Pavator	h-om	48,7500	55,00	2 681,250
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	86,4400	55,00	4 754,200
6.	7212030022700	Sudor	h-om	20,1410	55,00	1 107,755
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,2500	55,00	948,750
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	364,6286	55,00	20 054,573
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,5944	55,00	3 937,692
10.	9310060019901	Chesonier	h-om	6,3000	55,00	346,500
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,5721	55,00	1 846,465
Total manopera						75 784,55

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	28,7865	15,00	431,797
2.	12	Piulita zincata M12 cu inel	buc	50,0000	18,00	900,000
3.	123	Clema dubla zincata pentru cabluri din oțel d=6,0 mm	buc	50,0000	22,00	1 100,000
4.	13	Intinzator tip inel-cirlig 20x200 mm	buc	25,0000	85,00	2 125,000
5.	14111222016720-40	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 20-40 mm	m3	123,8250	415,00	51 387,375
6.	14111222016721-5	Piatra sparta de granit 1-5 mm	m3	41,2750	550,00	22 701,250
7.	14111222016725-20	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 5-20 mm	m3	41,2750	415,00	17 129,125
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	415,00	1,660
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0250	285,00	7,125
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,0500	285,00	14 264,250
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8950	8,00	31,160
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0242	4 000,00	96,800
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2240	4 000,00	896,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1638	4 000,00	655,200
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati	m3	0,1638	4 000,00	655,200

		pt schela				
16.	2010237318750	Distantieri	buc	25,9875	2,50	64,969
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0655	5 500,00	360,250
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,3560	145,00	631,620
19.	2320166200676	White spirit	kg	7,7900	33,00	257,070
20.	2320187315789	Decofrol	kg	5,8080	35,00	203,280
21.	2430116104160	Email alchidic	kg	13,2430	60,00	794,580
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,2500	48,00	156,000
23.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,1016	45,00	364,572
24.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,8950	40,00	155,800
25.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	8,5690	38,00	325,622
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,7500	2,00	13,500
27.	2663102100000	Beton	m3	8,0048	1 900,00	15 209,120
28.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	15,5800	5,00	77,900
29.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	59,8000	35,00	2 093,000
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4331	20,50	8,879
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	19,1910	19,50	374,225
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,4200	19,50	47,190
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8662	19,50	16,891
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 919,0980	28,00	53 734,744
35.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	5,0000	1 200,00	6 000,000
36.	2873122004100	Plase sudate	kg	87,4912	18,00	1 574,842
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,5100	35,00	192,850
38.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6750	45,00	30,375
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,5955	45,00	431,798
40.	33	Cablu din otel D=6.0 mm	m	556,5000	8,00	4 452,000
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,7027	2,20	36,746
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,1250	18,00	146,250
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7937	18,00	14,287
44.	4100126202818	Apa	m3	4,5500	18,00	81,900
45.	4123	Plasa rabit 55x55mm D-3.0 mm zincata	m2	330,7500	53,00	17 529,750
46.	414	Plasa textila, rezistenta la actiunea razelor ultraviolete, d=2.5 mm, ochi 100x100 mm	m2	925,0500	44,00	40 702,200
Total materiale de constructii						258 464,15

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2500	220,00	55,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,1100	120,00	2 293,200
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	600,6000	1,00	600,600
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,5550	220,00	2 102,100
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0520	220,00	11,440
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,9800	12,00	71,760
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,8250	550,00	3 753,750
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,4250	400,00	14 170,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,7757	400,00	2 710,280
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,6620	30,00	139,860
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,4153	350,00	3 295,355

12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,9425	220,00	427,350
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,1087	400,00	3 643,480
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8125	250,00	203,125
Total utilaje de construcții						33 477,31

Total	Lei	367 726,0 1
Fondul social	24 %	18 188,29
Cheltuieli de transport	2 %	5 169,28
Total		391 083,5 8
Cheltuieli de regie	7 %	27 375,85
Total		418 459,4 3
Beneficiu de deviz	3 %	12 553,79
Total		431 013,2 2
TVA	20 %	86 202,65
Total deviz:		517 215,8 7

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство спортивной площадки на территории Лицея им. Дм. Карачобан, в мун. Комрат **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			616,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) K=2,0000	100 m3			640,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	640,00
3	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт) / доработка под пояс и стойки	m3			123,750 123,750
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	55,00	123,75
4	TsC35A1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт I категории)	100 m3			1 666,004 0,000
	2952270007403	Incavator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	350,00	1 666,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			12,280 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			149,331 16,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	55,00	16,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	415,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,99

1	2	3	4	5	6	7
		2. Пояс из бетона				
7	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			94,775 57,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	55,00	52,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	145,00	13,05
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 5/100x100 мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			21,835 2,475
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	55,00	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	220,00	0,13
9	CA03G02	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 274,243 242,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 900,00	1 957,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
		3. Каркас				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: профильная труба 80x80x3 мм, 10 шт. по 6 м, по углам и по центру, полностью или частично забетонированные)	kg			40,213 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,22
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg			40,213 11,550

1	2	3	4	5	6	7
		sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: профильная труба 60x60x3 мм, 32 шт., полностью или частично забетонированные)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,23
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: прогоны из профильной трубы 40x40x3 мм, L=105 м)	kg			40,213 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,22
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля: подкосы из профильной трубы 40x40x3 мм, по углам, L=28,3 м)	kg			40,213 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,23
14	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			86,260 60,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	55,00	60,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	38,00	4,18
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	40,00	2,00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	60,00	10,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,00	3,30
		4. Ограждение				
15	CC09D apl	Montarea plasa rabit (numai manopera si elementele zincate si utilajul)	m2			12,810 11,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	12,00	0,06
16		Plasa rabit 55x55mm D-3.0 mm zincata (cu norma 1,05 m2/m2)	m2			55,650 0,000
	4123	Plasa rabit 55x55mm D-3.0 mm zincata	m2	1,0500	53,00	55,65
17	DF50A	Intinderea cablului de parapet (Натягивание тросов по периметру площадки, 4 ряда)	100 m			297,000 297,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	55,00	297,00

1	2	3	4	5	6	7
18	DF50A	Intinderea cablului de parapet (Натягивание тросов по верху площадки, 2 диагонали и 3 поперечных ряда)	100 m			297,000 297,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	55,00	297,00
19		Cablu din otel D=6.0 mm	m			8,000 0,000
	33	Cablu din otel D=6.0 mm	m	1,0000	8,00	8,00
20		Piulita zincata M12 cu inel	buc			18,000 0,000
	12	Piulita zincata M12 cu inel	buc	1,0000	18,00	18,00
21		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=6,0 mm	buc			22,000 0,000
	123	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=6,0 mm	buc	1,0000	22,00	22,00
22		Intinzator tip inel-cirlig 20x200 mm	buc			85,000 0,000
	13	Intinzator tip inel-cirlig 20x200 mm	buc	1,0000	85,00	85,00
23	CC09D apl	Montarea plasa textila (numai manopera si elementele zincate si utilajul)	m2			12,810 11,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	12,00	0,06
24		Plasa textila, rezistenta la actiunea razelor ultraviolete, d=2.5 mm, ochi 100x100 mm	m2			46,200 0,000
	414	Plasa textila, rezistenta la actiunea razelor ultraviolete, d=2.5 mm, ochi 100x100 mm	m2	1,0500	44,00	46,20
25	CK13A1	Usi si porti metalice glisante sau pliante in doua canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv. (Установка металлических дверей, раздвижных, двухстворчатых, по существующим металлическим стойкам, включая необходимые принадлежности (4 петли,, замок, ручка, стопорный элемент), площадью до 7 м2 включительно)	m2			1 527,462 274,450
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	55,00	10,45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,4500	55,00	189,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	55,00	66,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	55,00	8,25
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	285,00	1,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,20	0,59
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	45,00	6,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	48,00	31,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	220,00	11,00
26	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			49,315 41,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
27	CB14A1 κ=20	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25	m2			3,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается) K=20,0000				
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,1700	1,00	3,40
		5. Основание площадки				
28	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщ. 7 см)	m3			461,400 ----- 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	55,00	49,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	285,00	313,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M400, fr. 20-40 mm, gr. 15 cm	m3			656,000 ----- 16,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	55,00	16,50
	14111222016720-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	415,00	527,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M400, fr. 5-20 mm, gr. 5 cm	m3			656,000 ----- 16,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	55,00	16,50
	14111222016725-20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	415,00	527,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из гранитного щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / M1000, fr. 1-5 mm, gr. 5 cm	m3			827,450 ----- 16,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	55,00	16,50
	14111222016721-5	Piatra sparta de granit 1-5 mm	m3	1,2700	550,00	698,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.